
 

 

OGGETTO:  INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DEI PATRIMONI FORESTALI 

ED ALLA DIFESA DEI BOSCHI DAGLI INCENDI DA REALIZZARE CON IL 

SUPPORTO DELLA P.A.T. SERVIZIO FORESTE E FAUNA. INTEGRAZIONE FONDO 

MIGLIORIE BOSCHIVE PER INTERVENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la L.P. 48/78 al Capo IV° e la L.P. 30/77 al Capo I° prevedono la possibilità da parte della P.A.T. di 

realizzare, di norma in economia ed anche con il concorso nella spesa da parte dell’Ente proprietario, opere ed 

infrastrutture forestali in armonia con le previsioni del Piano Generale Forestale, in attuazione del Piano di 

assestamento dei beni silvo pastorali e del Piano per la Difesa dei Boschi dagli Incendi nonché di provvedere alla 

loro manutenzione; 

Premesso che la L.P. 11 del 23 maggio 2007 al Titolo IX Capo II prevede il Fondo Forestale Provinciale “Per 

consentire l’esecuzione e la manutenzione di opere, infrastrutture forestali e di interventi di miglioramento dei 

patrimoni forestali da parte della struttura provinciale competente in materia di foreste......” gestito dalla 

Commissione Forestale Provinciale; 

Visto che il Piano di Sviluppo Rurale della Provincia Autonoma di Trento 2007 – 2013, di cui al Regolamento CE 

n° 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, adottato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 651 di 

data 14 marzo 2008, prevede il concorso nella spesa da parte dell’Ente proprietario sulla base della deliberazione 

attuativa della Giunta Provinciale n.874 del 4 aprile 2008; 

Considerato che in sede di Sessione forestale è stata manifestata la volontà di realizzare, presumibilmente durante 

l’anno in corso una serie di  opere finalizzate al miglioramento dei patrimoni forestali ed alla difesa dei boschi 

dagli incendi direttamente dal personale forestale. 

Preso atto che le opere sopra elencate non comportano il concorso nella spesa da parte dell’Ente proprietario, in 

quanto  vengono utilizzati i fondi delle migliore boschive versati dall’ente; 

Considerato però che l’Ente in qualsiasi momento può con appositi versamenti implementare il fondo migliorie 

boschive, consentendo così l’esecuzione e la manutenzione di opere, infrastrutture forestali e di interventi di 

miglioramento dei patrimoni forestali da parte della struttura provinciale competente in materia di foreste, da 

concordare in sede di sessione forestale. 

Ritenuto pertanto di effettuare un versamento dell’importo di €. 20.000,00 al fine di consentire al Servizio foreste 

della Pat di effettuare direttamente le opere di sistemazione straordinaria del patrimonio forestale sito sul territorio 

di Ossana in particolar modo per la realizzazione de muri a secco; 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.. 

Preso atto che la spesa di complessivi Euro 20.000,00 trova imputazione, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.,al- capitolo 3742 - PCF U.2.03.01.02.002 del bilancio 2017 che 

presenta adeguata disponibilità. 

Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m. e i. «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari.  

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari Comunali con 

i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le funzioni assegnate 

ai singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 29 dd. 12.04.2017, con cui è stato adottato l’atto programmatico di 

indirizzo per l’anno 2017, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili 

dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L.  

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

adesioni a convenzioni di tal natura. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Comunale; 

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, espressa ai sensi 

dell’articolo 19 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 

Visto lo Statuto Comunale . 

Visto il Regolamento di Contabilità . 

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 

 



1. Di procedere pertanto, a integrazione del fondo medesimo, a liquidare in favore del Servizio Foreste e 

Fauna della Provincia Autonoma di Trento, da accreditare sul conto migliorie boschive del Comune di 

Ossana presso il Fondo Forestale Provinciale, la somma di € 20.000,00, per la realizzazione delle opere 

direttamente dal personale forestale. 

 

2. Di inviare copia della presente al Servizio Foreste e Fauna Ufficio distrettuale di Malè; 

 

3. Di dare atto che la spesa di complessivi Euro 20.000,00 trova imputazione, sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., al - capitolo 3742 - PCF U.2.03.01.02.002 del 

bilancio 2017 che presenta adeguata disponibilità, precisando che l’obbligazione diventa esigibile entro il 

31 dicembre 2017. 

 

4. Di autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione della somma di cui al precedente 

punto. 

 

5. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, 

comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

u:\segretario1\servizio foreste/migliorie boschive 2017 


